<sup>39</sup> Dec. c. Burke z 23. 06. 1987 r., jw. s. 395.

<sup>40</sup> Dec. c. Giannecchini z 18. 12. 1996 r., jw. s. 566; Dec. c. Serrano Ruizz 1. 06. 1990 r., jw. s. 433-435: „Solum enim per attentionem et deliberationem voluntatis actus fit «humanus»; et si attentio et adhaesio voluntatis non attingerent totam substantiam actus, id quod quis voluntate assequutus non esset, erit penes agentem actio hominis nec actus vere «humanus». Quae «actio hominis» per inadvertentiam quoque ponitur nec necessario per privationem deliberatam - quam nescio an ne possibilis quidem sit - elicitur”.

<sup>41</sup> Dec. c. Burke z 23. 06. 1987 r., jw. s. 395; Dec. c. Corso z 30. 05. 1990 r., jw. s. 410; Dec. c. Pompedda z 16. 01. 1995 r., jw. s. 3-4: „Agitur enim, de voluntario, seu de actu humano revera posito, elicitio et perfectio qui, nempe, procedere debet ex cognitione obiecti in quod dirigitur voluntas”.

można mówić o tejże figurze prawnej w przypadku *ignorantia crassa* oraz braku wychowania religijnego<sup>42</sup>. Z drugiej zaś strony należy podkreślić, iż *actus positivus* nie zachodzi w przypadku intencji habitualnej, intencji interpretatywnej, stanu umysłu, błędu, przychylności błędnym upodobaniom, wzruszenia, pragnienia, powierzchownych deklaracji czy wypowiedzi wypowiedzianych w żartach lub pasji, a także przewidywania nie wypełnienia podjętych obowiązków. Zjawiska te pozostają bowiem jedynie w sferze intelektu, nieodziaływując na wolę<sup>43</sup>.

W myśl jurysprudencji wykluczający skutek powoduje nie tylko akt wyraźny, lecz również akt powzięty *implicite*<sup>44</sup>. *Actus explicitus* wynika ze znaczenia użytych słów i znaków; *actus implicitus* zaś zostaje zawarty w wypowiedzianych słowach. Zawiera on się w nich podobnie jak skutek w przyczynie, jak konkluzja w pryncypiach, jak część w całości, czy też jak rodzaj w gatunku<sup>45</sup>.

Podkreśla się ponadto, iż *exclusio sacramentalitatis matrimonii* może wystąpić wolą absolutną oraz przeważającą<sup>46</sup>. To zjawisko wystąpiłoby

---

<sup>42</sup> Dec. c. Giannecchini z 18. 12. 1996 r., jw. s. 566.

<sup>43</sup> Tamże.

<sup>44</sup> Dec. c. Corso z 30. 05. 1990 r., jw. s. 411: „Ad positivitatem adhuc actus voluntatis autem quod attinet, oblivisci etiam nequit ipsam reapse adesse non tantum ob explicitam sed etiam ob implicitam exclusionem alicuius elementi essentialis vel essentialis proprietates matrimonii, vel matrimonii ipsius (...) Ad exclusiones enim de quibus revera elicitas dignoscendas et determinandas attente investiganda est praevalens voluntas contrahentis, qui matrimonium vult, sed aliquo elemento essentiali omnino excluso, ob rationes, subiective saltem, quam maxime impellentes quasque praevalentes habeat contra voluntatem ineundi verum matrimonium” (...) Sane implicita voluntas in eo invenitur cum quis sibi esse propriam facultatem divertendi censet ut pro certo habeat se ba illa persuasione, veluti altera natura effecta, discedere non posse, neve adsit ratio cur ab eadem, in matrimonii celebratione, recedere debeat”